
 
 

UCHWAŁA NR LXXXV/660/24 
RADY MIEJSKIEJ W UJEŹDZIE 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40, zm. Dz. U. z 2023 r. poz. 572, poz. 1463, poz. 1688), art. 50 ust. 6, ust. 6a, ust. 6b 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901, zm. z 2023 r. poz. 535, 
poz. 1693, poz. 1938, poz. 2760, poz. 2754) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak 
również tryb ich pobierania, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ujazdu. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XLIX/330/17 Rady Gminy Ujazd z dnia 26 czerwca 2017 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania (Dz. Urz. 
Woj. z 2017 r. poz. 3261). 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Ujeździe 

 
 

Grzegorz Wilkowski 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 18 kwietnia 2024 r.

Poz. 3327



 
 
 
 
 
Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z 

opłat, jak również tryb ich pobierania 
 

§ 1. 1. Zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie świadczenia usług opiekuńczych, w 
tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych realizuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Ujeździe. 

2. Ilekroć w niniejszym dokumencie jest mowa o „specjalistycznych usługach opiekuńczych” rozumieć 
przez to należy specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi. 

3. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ujeździe realizuje zadanie, o którym mowa w ust. 1, 
samodzielnie, m.in. w oparciu o umowę o pracę lub umowy cywilno-prawne lub poprzez zlecanie realizacji 
zadania innym podmiotom, w tym również organizacjom pozarządowym. 

4. Podmioty, którym zlecono świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 
nadzorowane są przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ujeździe. 

§ 2. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje osobie 
samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 
pozbawiona. 

2. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być świadczone w formie usług sąsiedzkich. 
3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane 

również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni oraz zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobom, dla których wsparcie w formie usług sąsiedzkich 
będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie niezamieszkującego 
małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem: 

a) pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych oznacza m. in. pomoc w robieniu zakupów, 
przygotowywanie posiłków z uwzględnieniem diety, wykonywanie czynności związanych z 
utrzymaniem higieny osobistej i czystości pomieszczeń mieszkalnych, pomoc w praniu odzieży, pościeli, 

b) zalecona przez lekarza pielęgnacja dotyczy indywidualnych przypadków, które związane są z chorobą 
danej osoby, 

c) zapewnienie kontaktów z otoczeniem polega m. in. na zapewnieniu spacerów, umożliwieniu udziału w 
życiu rodzinnym i towarzyskim. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z 
rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym, szczególnie w zakresie usprawnienia do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnacji, 
rehabilitacji fizycznej, wspierania psychologiczno-pedagogicznego i edukacyjno-terapeutycznego. 

3. Usługi sąsiedzkie obejmują swym zakresem: 
a) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, t.j. m.in. pomoc w robieniu zakupów, 

przygotowywanie posiłków z uwzględnieniem diety, wykonywanie czynności związanych z 
utrzymaniem higieny osobistej i czystości pomieszczeń mieszkalnych, pomoc w praniu odzieży, pościeli, 

Załącznik do uchwały Nr LXXXV/660/24

Rady Miejskiej w Ujeździe

z dnia 28 marca 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 3327



b) podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 

c) zapewnienie kontaktów z otoczeniem (w miarę możliwości), t.j. m. in. zapewnienie spacerów, 
umożliwienie udziału w życiu rodzinnym i towarzyskim. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na 
wniosek osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, bądź innej osoby za zgodą osoby 
zainteresowanej, a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, po 
ustaleniu że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy społecznej, na podstawie: 

1) oceny sytuacji życiowej wnioskodawcy, ustalonej w drodze wywiadu środowiskowego, o którym mowa w 
art. 107 ustawy o pomocy społecznej, przeprowadzonego przez pracownika socjalnego; 

2) oceny możliwości zapewnienia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przez rodzinę; 
3) dokumentację potwierdzającą sytuację zdrowotną wnioskodawcy, w tym opinię lekarza wydaną w formie 

zaświadczenia lekarskiego o zalecanej pielęgnacji lub wskazaniach do specjalistycznych usług 
opiekuńczych; 

4) innych dokumentów zebranych w toku postępowania o przyznanie świadczenia. 
2. Pierwszeństwo przy przyznawaniu, usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 

opiekuńczych mają osoby samotnie mieszkające i nie posiadające osób zobowiązanych do alimentacji oraz 
mieszkające w rodzinie, w której wszyscy członkowie wymagają pomocy z powodu wieku, choroby lub 
niepełnosprawności oraz w innych uzasadnionych okolicznościach. 

3. Udzielenie pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych następuje w drodze decyzji administracyjnej, która określa szczegółowo rodzaj i zakres usług 
przyznanych osobie, która wymaga pomocy, a także miejsce i termin świadczenia tych usług oraz okres 
świadczenia usług i wysokość odpłatności, jaką ponosi świadczeniobiorca za ich wykonanie. 

4. Zakres i wymiar oraz okres świadczenia usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych ustalany jest indywidualnie do potrzeb osoby lub rodziny wymagającej pomocy, z tym że 
wymiar usług sąsiedzkich nie może przekroczyć 30 godzin w miesiącu. 

5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorcy, od poniedziałku do piątku, z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy. 

6. Usługi sąsiedzkie świadczone są w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy i mogą być świadczone 
przez 7 dni w tygodniu. 

§ 5. 1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
są odpłatne z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie 
świadczeniobiorcom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. 

3. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
ponoszą odpłatność, w zależności od posiadanego dochodu, w stosunku do aktualnie obowiązującego kryterium 
dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, wyrażonego w procentach, 
według zasad określonych w poniższej tabeli. 

Wskaźniki odpłatności ustalone od ceny usługi za 1 
godzinę, wyrażone w % dla: 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
przypadający na osobę w rodzinie wyrażony w % 

osoby samotnie gospodarującej osoby w rodzinie 
do 100% kryterium dochodowego bezpłatnie bezpłatnie 
powyżej 100% do 120% 10% 20% 
powyżej 120% do 160% 20% 30% 
powyżej 160% do 200% 30% 40% 
powyżej 200% do 250% 40% 50% 
powyżej 250% do 300% 60% 70% 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 3327



powyżej 300% do 330% 70% 80% 
powyżej 330% 100% 100% 
 

4. Miesięczną kwotę odpłatności za wykonane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze stanowi iloczyn liczby zrealizowanych godzin usług w danym miesiącu, kosztu jednej 
godziny usług oraz wskaźnika odpłatności określonego w tabeli w ust. 3. 

5. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich, jest równa 110% minimalnej 
stawki godzinowej, określonej corocznie w drodze Obwieszczenia Prezesa Rady Ministrów ogłaszanego w 
Monitorze Polskim, obowiązującej w dniu wydania decyzji administracyjnej o przyznaniu pomocy formie 
usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich, powiększonej o należne składki, do których uiszczenia obowiązany 
jest pracodawca lub dający zlecenie. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich 
ulega zmianie wraz ze zmianą minimalnej stawki godzinowej. 

6. Stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych będzie określona po zawarciu 
umowy z wykonawcą usług specjalistycznych. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze rozlicza się miesięcznie, w 
oparciu o kartę czasu pracy opiekuna. W karcie czasu pracy opiekuna, osoba wykonująca usługi opiekuńcze, 
usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wpisuje liczbę wypracowanych godzin, wpis wymaga 
potwierdzenia podpisem osoby korzystającej z usług lub jej przedstawiciela ustawowego. 

2. Należności za świadczone usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 
wnosi świadczeniobiorca lub osoba przez niego upoważniona na rachunek bankowy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Ujeździe, w terminie określonym w decyzji administracyjnej. 

3. W przypadku zmiany sytuacji dochodowej świadczeniobiorcy lub weryfikacji kwoty kryterium 
dochodowego w trakcie miesiąca, zmiana wysokości odpłatności za usługi następuje od pierwszego dnia 
następnego miesiąca. 

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby uprawnionej, członka jej rodziny lub 
pracownika socjalnego, osoba uprawniona do świadczeń w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, może być zwolniona częściowo lub w całości z ponoszenia odpłatności 
za w/w usługi. 

2. Częściowe lub całkowite zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku, gdy występuje: 
a) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi 
zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, 

b) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 
z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem 
leków, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu 
tych wydatków dowodami zakupu, 

c) konieczność sprawowania usług opiekuńczych nad więcej niż jedną osobą w tym samym gospodarstwie 
domowym, 

d) zdarzenie losowe, sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa lub ekologiczna, które spowodowały straty 
materialne, 

e) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku wsparcia lub placówce rehabilitacyjno-leczniczej, 

f) inna uzasadniona przyczyna i trudna sytuacja życiowa świadczeniobiorcy lub członków jego rodziny. 
3. Decyzję o całkowitym lub częściowym zwolnieniu, bądź odmowie zwolnienia z odpłatności wydaje się 

na podstawie wywiadu środowiskowego, przeprowadzonego przez pracownika socjalnego. 
4. Decyzję o całkowitym lub częściowym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na okres nie dłuższy niż 6 

miesięcy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 4 – Poz. 3327


	UCHWAŁA NR LXXXV/660/24 RADY MIEJSKIEJ W UJEŹDZIE z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1


		2024-04-18T12:13:26+0000
	Polska
	Aleksandra Brochocka
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




